СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

16.05.2018 № 20/1

Об утверждении Положения о
внесении правотворческой
инициативы граждан в Совет
депутатов муниципального округа
Гагаринский

В соответствии с Законом города Москвы от 06 ноября 2002 года
№ 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», ст. 43
Устава муниципального округа Гагаринский в городе Москве» Совет
депутатов муниципального округа Гагаринский решил:

1. Утвердить Положение о внесении правотворческой инициативы
граждан в Совет депутатов муниципального округа Гагаринский согласно
приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
муниципального округа http://www.gagarinskoe.com.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
главу муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Решение принято большинством голосов

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 16.05.2018 года  № 20/1

Положение
о внесении правотворческой инициативы граждан в Совет депутатов

муниципального округа Гагаринский

1. Настоящее положение устанавливает условия реализации правотворческой
инициативы граждан, предусмотренной ст. 43. Устава муниципального округа
Гагаринский.

2. Минимальная численность граждан, необходимая для поддержки
правотворческой инициативы, составляет 50 (пятьдесят) человек.

3. Для регистрации правотворческой инициативы, инициативная группа
граждан предоставляет в Совет депутатов МО Гагаринский (далее – Совет) проект
правового акта, мотивированное заключение о необходимости его принятия, финансово-
экономическое обоснование проекта, фамилию, имя, отчество, адрес, телефон лица (лиц),
уполномоченного представлять инициативную группу.

4. Также, могут быть приложены подписи граждан России, проживающих в
районе Гагаринский. Подписи должны быть проставлены в дату, не ранее 30 дней до
подачи инициативы в Совет.

5. В подписных листах должны быть указаны фамилия, имя, отчество (при
наличии) гражданина полностью, адрес проживания, контактный телефон. По желанию,
могут быть указаны другие данные.

6. Администрация оказывает содействие в сборе подписей: информирует
граждан в сети интернет о создании инициативной группы,  дает возможность гражданам
поставить подпись в поддержку инициативы в помещении администрации, публикует
краткое объявление о правотворческой инициативе в газете «Ленинский Проспект».

7. Срок сбора подписей составляет 60 дней. В течение этого времени
представители инициативной группы вправе предоставлять в Совет листы с подписями.
Инициативная группа вправе сократить этот срок, если подписи будут собраны в
достаточном количестве досрочно.

8. Если в течение срока будет собрано менее 50 подписей в поддержку
инициативы, инициатива считается не поддержанной гражданами.

9. Если будет собрано более 50 подписей, то на ближайшем заседании
комиссии по нормативно-правовым актам и муниципальной службе (далее – профильная
комиссия), производится выборочная проверка подписей, представленных в совет, путем
обзвона граждан по указанным телефонам. Проверяется 10% подписей, если возникают
сомнения – то еще 10% подписей.
По результатам этой проверки составляется решение о рассмотрении инициативы на
Совете или мотивированное решение об отказе в рассмотрении.

10. Профильная комиссия рассматривает проект правового акта на предмет его
соответствия полномочиям Совета и юридической возможности его принятия, о чем
составляется соответствующее заключение. Проект передается в Совет, в том числе при
составлении отрицательного заключения. В указанном заключении не должно
содержаться оценки проекта с точки зрения целесообразности принятия его Советом, но
лишь с точки зрения полномочий Совета.

11. Правотворческая инициатива вносится на ближайшее заседание Совета.
Правотворческая инициатива вносится с указанием: «ПРОЕКТ. Внесен в порядке
правотворческой инициативы граждан, решение комиссии по нормативно-правовым актам
от «__» ____ 20__ г. »

12. Представители инициативной группы вправе участвовать в заседании по
рассмотрению инициативы.